



INFORMAÇÕES PARA CONFEÇÃO ATPS.

1) Leia o material da ATPS e siga as etapas conforme solicitado em sala:

1ª VA (Etapa 1 – Passo 1, 2, 3 e 4);

2ª VA (Etapa 2 – Passo 1, 2, 3 e 4);

(Etapa 4 – Passo 1, 2, 3 e 4);

(Etapa 5 – Passo 1, 2 e 3).

A Empresa, **Cia Bons Ventos S.A**, é uma sociedade por ações de capital fechado. A empresa possui faturamento bruto anual de R\$ 300.000 (*milhões*). O Presidente da Companhia entusiasmado com as notícias sobre a conversão aos Padrões Internacionais de Contabilidade da legislação brasileira e alegando que essas informações poderiam ser importantes para a Companhia, decidiu aprofundar melhor o assunto. Para tanto solicitou ao departamento de contabilidade que buscasse junto ao mercado parceiros, que os pudessem auxiliar nesse momento de transição. **E sua consultoria foi selecionada para desenvolver tal tarefa.**

A empresa exige que ao final de cada etapa, nesse caso denominada, **1ª VA** e **2ª VA**, a empresa entregue um relatório contábil conforme abaixo:

Objetivo do desafio

Elaboração de um Relatório Contábil.

O relatório final deve conter de 20 a 30 páginas e apresentar a seguinte estrutura:

1- Apresentação;

2- Pareceres;

3- Desafios identificados na adoção dos Padrões Internacionais de Contabilidade;

4- Conclusão;

5- Bibliografia

DEMONSTRAÇÕES DA EMPRESA

EMPRESA: CIA BONS VENTOS S.A

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 - 2009 E 2010

	2008	2009	2010		2008	2009	2010
ATIVO	47.650.000	54.797.500	63.017.125	PASSIVO	47.650.000	54.797.500	63.017.125
CIRCULANTE	9.520.000	10.948.000	12.590.200	CIRCULANTE	7.770.000	8.935.500	10.275.825
CAIXAS E BANCOS	600.000	690.000	793.500	FORNECEDORES	480.000	552.000	634.800
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.000.000	5.750.000	6.612.500	EMPRÉSTIMOS A PAGAR	5.040.000	5.796.000	6.665.400
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	2.800.000	3.220.000	3.703.000	CONTAS A PAGAR	300.000	345.000	396.750
(-) PROVISÃO PARA DEVEDORES DUVIDOSOS	- 780.000	- 897.000	- 1.031.550	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	650.000	747.500	859.625
ESTOQUE DE MERCADORIAS	1.500.000	1.725.000	1.983.750	PROVISÕES TRABALHISTAS	700.000	805.000	925.750
OUTROS DIREITOS E RECEBÍVEIS	400.000	460.000	529.000	PROVISÕES DE CONTINGÊNCIAS	600.000	690.000	793.500
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	38.130.000	43.849.500	50.426.925	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	8.800.000	10.120.000	11.638.000
DEPÓSITOS JUDICIAIS	580.000	667.000	767.050	EMPRÉSTIMOS A PAGAR	8.000.000	9.200.000	10.580.000
PARTES RELACIONADAS	750.000	862.500	991.875	PROVISÕES CONTINGÊNCIAS	800.000	920.000	1.058.000
PERMANENTE	36.800.000	42.320.000	48.668.000	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31.080.000	35.742.000	41.103.300
INVESTIMENTOS	3.000.000	3.450.000	3.967.500	CAPITAL SOCIAL	10.000.000	11.500.000	13.225.000
IMOBILIZADO	27.000.000	31.050.000	35.707.500	RESERVAS DE CAPITAL	6.000.000	6.900.000	7.935.000
DIFERIDO	6.000.000	6.900.000	7.935.000	RESERVAS DE LUCROS	7.500.000	8.625.000	9.918.750
INTANGÍVEL	800.000	920.000	1.058.000	LUCROS ACUMULADOS	7.580.000	8.717.000	10.024.550
TOTAL DO ATIVO	47.650.000	54.797.500	63.017.125	TOTAL DO PASSIVO	47.650.000	54.797.500	63.017.125



CONTABILIDADE INTERNACIONAL
ANHAGUERA EDUCACIONAL – 8º PERÍODO/1º SEMESTRE 2012

Prof. Rondinely Leal – rondinely.contabilidade@bol.com.br

EMPRESA: CIA BONS VENTOS S.A

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 - 2009 E 2010

	2008	2009	2010
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	380.500.000	437.575.000	503.211.250
VENDAS DE PRODUTOS	280.000.000	322.000.000	370.300.000
VENDAS DE MERCADORIAS	100.000.000	115.000.000	132.250.000
SERVIÇOS	500.000	575.000	661.250
(-) DEDUÇÕES SOBRE AS VENDAS	- 95.125.000	- 109.393.750	- 125.802.813
IMPOSTOS SOBRE AS VENDAS	- 95.125.000	- 109.393.750	- 125.802.813
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	285.375.000	328.181.250	377.408.438
 (-) CUSTO DOS PRODUTOS/MERCADORIAS/ SERVIÇOS	- 178.835.000	- 205.660.250	- 236.509.288
 LUCRO BRUTO	106.540.000	122.521.000	140.899.150
 DESPESAS OPERACIONAIS	- 93.275.152	- 107.266.425	- 123.356.389
VENDAS	- 44.118.977	- 50.736.824	- 58.347.347
GERAIS E ADMINISTRATIVAS	- 30.139.550	- 34.660.483	- 39.859.555
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	- 19.016.625	- 21.869.119	- 25.149.487
 LUCRO OPERACIONAL	13.264.848	15.254.575	17.542.761
 RECEITAS FINANCEIRAS	1.000.000	1.150.000	1.322.500
DESPESAS FINANCEIRAS	- 2.500.000	- 2.875.000	- 3.306.250
 RECEITAS (DESPESAS) NÃO OPERACIONAIS	- 280.000,00	- 322.000	- 370.300
 RESULTADO ANTES DO IR E CSL	11.484.848	13.207.575	15.188.711
 PROVISÃO IR E CSL	- 3.904.848	- 4.490.576	- 5.164.162
 LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	7.580.000	8.717.000	10.024.550